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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Ministeren 
J.nr. 2015 - 5625 

 

4. august 2015 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har i brev af 10. juli 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 10 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 10 (alm. del) 

Ministeren bedes redegøre for årsagen til og omstændighederne vedrørende gul 

røg og ubehagelig lugt over borepladsen ved efterforskningsboringen ved Dybvad, 

som naboer har observeret i begyndelsen af juni, jf. artikel i Arbejderen den 22. 

juni 2015: http://www.arbejderen.dk/indland/rystelser-og-gul-r%C3%B8g-ved-

skifergas-boring 

 

Svar 

Det er Frederikshavn Kommune, der har udstedt og er tilsynsmyndighed for den 

pågældende VVM-tilladelse, hvorfor jeg har bedt om kommunens bidrag til 

besvarelse af spørgsmålet.  

 

”Frederikshavn Kommunes svar: 

Flere beboere i området har søndag d. 14. juni 2015 observeret en gul sky og dårlig 

lugt omkring borepladsen. Frederikshavn Kommune har modtaget nedenstående 

foto af den gule sky.  

 
  

Det ses på fotoet, at den gule sky er placeret over afkast for generatorerne.  
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Frederikshavn Kommune bad mandag formiddag TOTAL om at redegøre herfor. 

TOTAL oplyser sent mandag d. 15. juni, at der ikke længere er observationer af gul 

røg. TOTAL oplyser, at man er i færd med at undersøge hvad årsagen til den gule 

røg er, og har fokus på generatorerne, der leverer strøm til boreriggen. Der er 

mistanke om, at systemet til reduktion af udstødningsgasserne ikke er indstillet 

optimalt. I øjeblikket er belastningen på generatorerne reduceret så emissionerne 

ikke er til gene. I forhold til lugtgener har TOTAL gennemført observationer i løbet 

af mandag den 15. juni, og har ikke kunnet bekræfte, at der skulle være et 

lugtproblem. 

  

TOTAL oplyser d. 17. juni, at kilden til den gule sky nu er identificeret til at være 

ikke-optimal indstilling af systemet til reduktion af udstødningsgasserne fra 

dieselgeneratorerne. Der er foretaget en række korrigerende handlinger, bl.a. 

dybderensning af filtrene og optimering af det automatiske reguleringssystem. 

  

Frederikshavn Kommune har ikke efterfølgende fået meldinger omkring gul røg 

ved borepladsen.” 

 

 

 

Eva Kjer Hansen / Peter Ilsøe 

 


